
Podpora využívání obnovitelných 

zdrojů energie v rámci Programu 

rozvoje venkova ČR  

na období 2007-2013

Osa III, opatření III.1.1 a III.1.2.

ing. Emil Machálek, CSc



Opatření III.1.1.  Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy

Popis podopatření – zaměření dotace:

 Podpora je zaměřená na diverzifikaci činností zemědělských 
subjektů směrem (ne mikropodniků) k nezemědělským 
činnostem a  na výstavbu decentralizovaných zařízení pro 
zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie s cílem 
energetické soběstačnosti venkova a naplnění závazků ČR k 
dosažení 8 % energie z obnovitelných zdrojů. Přednostně je 
podporováno využití existujících budov a ploch a prosazování 
inovačních přístupů. 

Záměr b) Výstavba bioplynové stanice

Příjemci dotace:
- fyzické a právnické osoby, které podnikají minimálně 2 roky v 

zemědělské výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb., o 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů

- v rámci záměru b),  nesmí žadatel spadat do kategorie 
mikropodniků 

- v rámci záměru b) může být příjemcem i skupina osob sdružená 
smlouvou o sdružení dle § 829 a následujících zákona č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník 



Výše dotace

Výše dotace – maximální výše dotace: 
Malé podniky ve všech NUTS II : 60 %, 

s výjimkou NUTS II Jihozápad:

2007 – 2010: 56 %,  2011 – 2013: 50 %

Minimální a maximální výše dotace
 Minimální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena 

dotace, jsou 50 000,- Kč na projekt.

 Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena 
dotace, jsou v záměru b) 75 000 000 Kč na projekt.



Opatření III.1.2. Podpora zakládání podníků a 

jejich rozvoje

Popis podopatření – zaměření dotace:

Podpora je zaměřená na zvýšení stability venkova 
prostřednictvím zakládání a rozvoje mikropodniků s cílem 
vytváření pracovních míst a rozvoje bohaté hospodářské 
struktury nezemědělských aktivit. Dále je podpora zaměřena na 
výstavbu decentralizovaných zařízení pro zpracování a využití 
obnovitelných zdrojů energie s cílem energetické soběstačnosti 
venkova a naplnění závazků ČR k dosažení 8 % energie z 
obnovitelných zdrojů energie.

Záměr b) Výstavba bioplynové stanice

Příjemci dotace:
- fyzické a právnické osoby (i bez historie), které podnikají v 

zemědělské výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb., o 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, které splňují 
podmínky pro zařazení do kategorie mikropodniků 

- v rámci záměru b) může být příjemcem i skupina osob sdružená 
smlouvou o sdružení dle § 829 a následujících zákona č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník, 



Výše dotace

Výše dotace – maximální výše dotace: 
Maximální míra dotace v záměru b) činí 30 % způsobilých 

výdajů, ze kterých je stanovena dotace. Pokud žadatel 
v rámci tohoto záměru uplatňuje pouze způsobilé výdaje v 
kódech 003, 004 a s těmito výdaji související výdaje v 
kódech 005, 006, 007, 008 a 009, použije se maximální 
procento dotace podle následující tabulky:

Mikropodniky ve všech NUTS II : 60 %, 

s výjimkou NUTS II Jihozápad:

2007 – 2010: 56 %,  2011 – 2013: 50 %

Minimální a maximální výše dotace
 Minimální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena 

dotace, jsou 50 000,- Kč na projekt.

 Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena 
dotace, jsou v záměru b) 75 000 000 Kč na projekt.



Výše dotace

podle regionální cenové mapy

 003 Technologie čištění bioplynu za účelem 
použití pro pohon motorových vozidel

 004 Veřejná plnící stanice

 005 Montáž a zkoušky před uvedením 
pořizovaného majetku do stavu způsobilého k 
užívání

 006 Projektová dokumentace

 007 Technická dokumentace

 008 Nákup staveb v souvislosti s projektem

 009 Nákup pozemků v souvislosti s projektem



Výdaje způsobilé pro spolufinacování

– bioplynová stanice: skladovací kapacity 

vstupního materiálu, technologie 

homogenizace a hygienizace, fermentační 

technologie včetně fermentoru, plynové 

hospodářství, kogenerační jednotka s 

příslušenstvím (včetně např. ORC jednotky) 

včetně příslušné provozní budovy a 

nezbytného zázemí pro zaměstnance, 

rozvody tepla pro vlastní technologii, 

rozvody odpadního tepla pro další využití, 

elektroinstalace a vyvedení výkonu, 

technologie odsíření, skladovací kapacity 

výstupu kapalné a pevné frakce digestátu 

(včetně odvodnění)



Výdaje způsobilé pro spolufinacování 

– úprava povrchů v areálu bioplynové 

stanice: zejména odstavná a parkovací 

stání, úprava povrchů pro skladové 

hospodářství, manipulační plochy, účelové 

komunikace, osvětlení, oplocení, nákup a 

výsadba doprovodné zeleně v souvislosti s 

projektem



Výdaje způsobilé pro spolufinacování 

– technologie čištění bioplynu za účelem 

použití pro pohon motorových vozidel: 

technologie odsíření, technologie pro 

snížení obsahu CO2, případně dalších 

nežádoucích příměsí, technologie pro hrubé 

sušení bioplynu, technologie pro další 

využití odstraněného CO2 (např. k 

pěstování biomasy)



Výdaje způsobilé pro spolufinacování 

– veřejná plnící stanice: kompresory, 

odlučovač olejových kapek a kondenzátu, 

chladič/sušička včetně regenerace 

adsorbentu/čistička plynu, tlakový zásobník 

stanice, výdejní stojan, zařízení pro kontrolu 

kvality plynu (analyzátor CO2 a CH4, měření 

vlhkosti plynu a tlaku), zařízení na odorizaci 

plynu, plynová přípojka na přívodní straně, 

strojovna kompresoru a armatur, prostory a 

zázemí pro obsluhu, přístřešek pro 

zásobník, přístřešek pro výdejní místo, 

příjezdová komunikace

– montáž a zkoušky před uvedením 

pořizovaného majetku do stavu způsobilého 

k užívání



Výdaje způsobilé pro spolufinacování 

– projektová dokumentace: zadávací řízení

– technická dokumentace: dokumentace pro 

provádění staveb, výkaz výměr a položkový 

rozpočet na stavební práce (stavební dozor, 

technický dozor stavebníka, autorský dozor 

projektanta, dokumentace skutečného 

provedení stavby po dokončení stavby)

– nákup pozemků v souvislosti s projektem 

do 10 % ze způsobilých výdajů, ze kterých 

je stanovena dotace

– nákup staveb v souvislosti s projektem do 

10 % ze způsobilých výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace

– DPH za podmínky, že jde o neplátce DPH



Výdaje nezpůsobilé pro 

spolufinacování 

– nákup použitého zařízení

– nákup silničních vozidel (tj. vozidel, které 

jsou vyrobeny za účelem provozu na 

pozemních komunikacích pro přepravu 

osob, zvířat nebo věcí) a zemědělských a 

lesnických strojů



Závazný přehled maximálních hodnot 

některých Způsobilých výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace

Pro veškeré stavební práce platí, že maximálním 

způsobilým výdajem pro jednotlivé položky rozpočtu 

jsou aktuální ceny uvedené v katalogu stavebních 

prací RTS, a.s., Brno k datu podpisu smlouvy s 

dodavatelem.

Položka/ Maximální cena

– instalovaný elektrický výkon do 500 kWe 

– 150 000 Kč/kWe

– instalovaný elektrický výkon 500 - 1000 kWe 

– 120 000 Kč/kWe

– instalovaný elektrický výkon nad 1000 kWe 

– 100 000 Kč/kWe



Závazný přehled maximálních hodnot 

některých Způsobilých výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace

Pro veškeré stavební práce platí, že maximálním 

způsobilým výdajem pro jednotlivé položky rozpočtu 

jsou aktuální ceny uvedené v katalogu stavebních 

prací RTS, a.s., Brno k datu podpisu smlouvy s 

dodavatelem.

Položka/ Maximální cena

– instalovaný elektrický výkon do 500 kWe 

– 150 000 Kč/kWe

– instalovaný elektrický výkon 500 - 1000 kWe 

– 120 000 Kč/kWe

– instalovaný elektrický výkon nad 1000 kWe 

– 100 000 Kč/kWe



Závazný přehled maximálních hodnot 

některých Způsobilých výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace

Položka/ Maximální cena

Projektová dokumentace             20 000 Kč

Technická dokumentace              80 000 Kč

Nákup pozemků                            10 % z ZVD

Nákup budov                                 10 % z ZVD



Povinné přílohy k žádosti při podání 

– V případě záměru b) doloží žadatel 
stanovisko vodoprávního úřadu kraje z 
hlediska souladu řešení a rozsahu akce se 
zpracovaným plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací na území kraje (PRVKÚK), O.

– V případě záměru b) je nutno předložit 
stanovisko příslušného vodoprávního úřadu, 
že území řešené projektem neleží v 
ochranném pásmu vodních zdrojů a chráněné 
oblasti přitrozené akumulace vod

– V případě nákupu budovy a/nebo pozemku, 
který bude způsobilým výdajem znalecký 
posudek ne starší 12 m+síců k datu podání 
Žádosti

– Půdorys stavby/ půdorys dispozice 
technologie – pokud není k dispozici 
dokumentace pro SŘ

– Kopie katastrální mapy vystavení příslušným 
KÚ s vyznačením lokalizace projektu (kopie)



Povinné přílohy při podání žádosti

 1) Žádost o dotaci v elektronické podobě na CD nosiči – pokud 
nebyla Žádost o dotaci zaslána v elektronické podobě

 2) Smlouva o sdružení v případě, že žadatel žádá jménem 
sdružení 

 3) Prohlášení o zařazení podniku do kategorie malých či 
středních podniků dle závazného  vzoru - originál.

 4) Daňové přiznání potvrzené finančním úřadem (u fyzických 
osob včetně přílohy č. 1) za poslední uzavřené zdaňovací 
období předcházející roku podání Žádosti o dotaci 

 5) V případě, že projekt podléhá řízení stavebního úřadu, pak 
pravomocné a platné stavební povolení nebo ohlášení stavby 
nebo jiné opatření stavebního úřadu, na jehož základě lze 
projekt realizovat -.

 6) V případě, že pro realizaci projektu není třeba stavební 
povolení čestné prohlášení žadatele 

 7) Stavebním úřadem ověřená projektová dokumentace 
předkládaná k územnímu nebo stavebnímu řízení nebo k 
ohlášení stavby 



Povinné přílohy při podání žádosti

 8) Půdorys stavby/půdorys dispozice technologie v 
odpovídajícím měřítku s vyznačením rozměrů 
stavby/technologie – pokud není přílohou projektová 
dokumentace 

 9) Katastrální mapa s vyznačením lokalizace předmětu 

 10) V případě nákupu stavby/pozemku, který bude způsobilým 
výdajem, znalecký posudek, 

 11) Energetický audit dle vyhlášky č. 213/2001 Sb., kterou se 
vydávají podrobnosti náležitostí energetického auditu, ve znění 
pozdějších předpisů, je-li vyžadován dle zákona č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů.

 V případě výstavby/modernizace bioplynové stanice je 
energetický audit povinnou přílohou vždy. Energetický audit 
musí být předložen v písemné (originál nebo úředně ověřená 
kopie) i elektronické podobě (na datovém nosiči CD ve formátu 
*.doc nebo *.pdf).



Osnova projektu – údajů pro žádost

 - Popis projektu 

 - stručně popište projekt a uveďte jeho výstižný 

název 

 - Popis výchozího stavu a zdůvodnění projektu 

 - uveďte podstatu problému včetně stručného popisu 

výchozího stavu 

 - Cíle projektu 

 - definujte stručně cíle projektu 

 - Celkový harmonogram projektu 

 - uveďte předpokládaný časový harmonogram 

realizace projektu 



Osnova projektu – údajů pro žádost

 Termín předložení Žádosti o proplacení 

 Místa realizace projektu 

 - vymezte místa realizace projektu

 Zpracovatel projektu 

 - uveďte pouze v případě, kdy je zpracovatelem jiný 

subjekt

 Technické řešení projektu 

 - věcně popište technické řešení projektu

 Výsledky projektu 

 - stručně shrňte výsledky projektu

 Nákladová efektivnost projektu - záměr b)



Osnova projektu – údajů pro žádost

 - Rozpočet projektu (list Žádosti A2)

 - celkové výdaje resp. rozpočet projektu 

 - celkové způsobilé výdaje projektu 

 - způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace 

 - nezpůsobilé výdaje projektu 



Preferenční kriteria

1) Podíl výše způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, a 

instalovaného elektrického výkonu

 144 000 - 147 000 Kč/kWe 1 bod

 90 000 Kč/kWe a méně     20 bodů

2) Roční využití instalovaného tepelného výkonu (nezapočítává se 

vlastní technologická spotřeba zařízení) v procentech 

(zaokrouhlováno na celá procenta)

 20 - 24 %      1 bod

 65 % a více 10 bodů

3) Žadatel hospodaří na 0,5 - 2,00 ha a více zemědělské půdy 

evidované v LPIS na každou 1kWe instalovaného elektrického 

výkonu (je-li žadatelem sdružení, je plocha obhospodařované 

zemědělské půdy součtem ploch obhospodařovaných všemi 

účastníky sdružení)

 - 10 bodů



Preferenční kriteria

5) Fermentace je řešena jako vícestupňová 5 bodů

6) Elektrická účinnost kogenerační jednotky

 34 – 36 % 1 bod

 36,1 – 38 % 2 body

 více než 38 % 3 body

7) Projekt využívá a obnovuje existující stavbu/stavby.v 10 bodů

8) Předmětem projektu je výstavba a/nebo rekonstrukce stavby a 

zároveň nedošlo v souvislosti s projektem k vyjmutí 

parcel/pozemků dotčených stavbou ze zemědělského půdního 

fondu.

 5 bodů

9) Předmětem projektu je čištění bioplynu za účelem použití pro 

pohon motorových vozidel a/nebo plnící stanice.

 58 bodů



Preferenční kriteria

10) Míra nezaměstnanosti ve správním obvodu obce s rozšířenou 

působností, ve kterém je projekt realizován, je 4,5 – 7,6 % a vice

 1 – 5 bodů

11) Žádost o dotaci zaslána v elektronické podobě – zaslání 

prostřednictvím Portálu farmáře 

 5 bodů



Portál Farmáře



Portál Farmáře



Portál Farmáře



Portál Farmáře


